2、截至本次发行董事会决议日前，募投项目未进行投资，不存在置换董事

会决议日前投入资金的情况；

3、本次募投项目购置1,500台塔式起重机符合公司大中型塔机数量和塔机租

赁业务规模的快速增长趋势，有助于缓解公司设备出租率饱和的情况，且符合下

游市场未来发展趋势和行业集中化发展趋势，除本次募投外，公司未来将根据市

场需求，结合自身塔机储备和资金情况，制定其他的塔机采购计划，本次募投项

目的大中型塔机采购数量具备合理性，募投项目的实施具有必要性及可行性；公

司拥有良好的客户基础，相关业务合同规模持续上升且在手订单充裕，募投项目

顺应下游市场需求快速增长的趋势，新增产能消化措施具备可行性；

4、本次募投项目投资金额的测算依据具备合理性，募集资金用于购置的塔

式起重机未超过项目需要量；

5、本次募投项目预计效益符合公司实际业务情况和市场情况，测算依据、

测算过程具有合理性和谨慎性，新增设备未来折旧对公司业绩影响具有合理性；

6、本次募投项目购买设备全部用于经营租赁，不存在融资租赁情形，不属

于类金融业务，募投项目的实施不存在重大不确定性风险。

1-2-48

4.公司前次募集资金为2015年发行股份购买资产并配套募集资金，购买庞

源租赁和天成机械100%股权并补充营运资金，前募资金使用存在变更情况，且

庞源租赁和天成机械业绩均未达到承诺业绩。申请人因天成机械业绩完成情况

与预测金额存在重大差异受到多项监管措施。请申请人补充说明：（1）前次募

集资金变更的具体原因及合理性，变更事项是否已履行了相应的决策程序和信

息披露义务，是否符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和

使用的监管要求》的相关规定；（2）前募业绩未达预期效益的原因及合理性；

（3）申请人前募项目投资决策是否谨慎，内部控制是否完善健全。请保荐机构

发表核查意见。

回复：

一、发行人情况说明

（一）前次募集资金变更的具体原因及合理性，变更事项是否已履行了相

应的决策程序和信息披露义务，是否符合《上市公司监管指引第2号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》的相关规定

1、前次募集资金变更的具体原因及合理性

公司 2015 年募集配套资金总额为 63,500.00 万元。截至 2017 年 5 月 19 日，

前次募集资金承诺投资项目中增资天成机械用于购买设备、研发支出、厂房技改

的资金尚有 6,498.28 万元未使用，为了提升募集资金的使用效率及质量，加强庞

源租赁的业务拓展和设备结构调整，促进公司业务整合，进一步提升公司的核心

竞争力与盈利水平，公司将上述剩余募集资金使用方式变更为增资庞源租赁，用

于购买设备。项目变更情况对照如下：

单位：万元

序号  项目  变更前金额 变更后金额 变更金额

1

增资庞源租赁 30,000.00 36,498.28 6,498.28

其中：偿还其他金融机构的贷款 15,000.00 15,000.00 -

   购买设备  10,000.00 16,498.28 6,498.28

   补充流动资金  5,000.00 5,000.00 -

2 增资天成机械 20,000.00 13,501.72 -6,498.28

1-2-49

序号  项目  变更前金额 变更后金额 变更金额

其中：购买设备  5,000.00 914.48 -4,085.52

   用于研发支出  2,400.00 - -2,400.00

   厂房技改  1,100.00 1,087.24 -12.76

   购买原材料等补充流动资金  11,500.00 11,500.00 -

3 上市公司整合标的公司的运营资金  10,000.00 10,000.00 -

4 支付中介机构费用  3,500.00 3,500.00 -

合计 63,500.00 63,500.00 -

募集资金变更的具体原因及合理性如下：

（1）天成机械主营业务受行业结构调整因素影响较大，继续投入募集资金

将影响公司整体募集资金使用效率

天成机械主营业务为小型塔式起重机及配件的生产及销售。2015年至2016

年，受工程机械行业结构调整因素的影响，塔式起重机的整体市场销售呈下滑趋

势。根据中国工程机械工业协会统计数据，2016年我国塔式起重机销售量约为

7000台，同比下降65%，主要是因为下游市场对小型塔式起重机的需求锐减。天

成机械作为中小规模塔式起重机生产企业，并不具有在全国市场的绝对竞争优

势，受下游行业需求结构调整和市场竞争不断加剧等因素的影响，其塔机的销售

收入呈逐年下滑趋势，影响了天成机械的整体经营业绩。

此外，国家自2016年起持续出台了一系列相关政策，对装配式建筑提出明确

的规划和要求，以推动装配式建筑的发展。装配式建筑对塔式起重机的起重量提

出了更高的要求，亦会在未来进一步影响天成机械小型塔机的销售。

在上述行业背景下，若天成机械继续按照原有计划使用募集资金进行购买设